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KØNSFORSKELLE I UNGES RUSMIDDELKULTURER 

Kirsten Thue Skinhøj 

1 denne artikel skal redegøres for kønsforskelle i »almindelige« 
ungdomsgruppers brug af alkohol og hash, idet der fokuseres 
pd betydningen og reguleringen af rusmiddelbrug. 

1 den hidtidige danskeforskning om unges brug afrusmidler 
belyses arten og omfanget af rusmiddelbrug. Derimod er der 
ikke gennemføn undersøgelser, som anlægger en kulturanalytisk 
synsvinkel pd ungdomsgruppers brug af rusmidler. En sddan 
synsvinkel anlægges i projektet »F orbrødringsritualer og rusmid
ler«. Gennem analyse af de kvalitative data i dette projekt be
skrives nogle kønsforskelle i unge danskeres rusmiddelkulturer. 
Med afsæt i den tidlige nordiske kvindeforskning om pigers og 
drenges socialisering forsøger forfatteren at forklare og forstd 
disse kønsforskelle. 

Indledning 

69 

Vi har relativt stor viden om omfanget af unge danskeres brug af rusmidler. 
Denne viden stammer fra surveyundersøgelser.1 Derimod mangler vi viden 
om betydningen af rusmiddelbrug blandt unge og om, hvordan de styrer 
eller regulerer brugen af rusmidler. Vi mangler også viden om kønsforskelle 
i unges rusmiddelkulturer. Op gennem rusmiddelforskningens historiske 
udvikling har kvinder - ligesom inden for mange andre forskningsområder 
- været fraværende i lang tid. Så sent som i 1961 glimrer unge kvinder 
ved deres fravær i en norsk undersøgelse om alkoholvaner i storbyung
dommen (Christie & Hauge, 1961). Forskerne indrømmer dog, at dette 
strengt taget er ukorrekt, men generaliserer deres resultater til at gælde 
brugen af alkohol i den overvejende majoritet af ungdommen i Oslo, idet 
fraværet af kvinder anses for et mindre metodisk problem end fraværet 
af unge i bygder eller til søs. 

Kvinders fravær i rusmiddelforskningen har været begrundet med, at 
kvinder gennemsnitligt bruger færre rusmidler end mænd, og at rusmiddel
misbrug er et typisk mandligt fænomen. Men disse karakteristika skulle 
jo ikke implicere, at mænds forhold til rusmidler er mere almengyldigt 
end kvinders. De skulle tværtimod implicere, at køn har stor betydning 
også for at forstå mænds rusmiddelbrug. 

På trods af kvindekønnets fravær i rusmiddelforskningen er undersøgelser 
af mænds rusmiddelbrug ofte blevet generaliseret til at omfatte mennesker 
i al almindelighed (Jarvinen, 1983; Haavind, 1983). Dette har selvfølgelig 
haft konsekvenser for vor forståelse af brug af rusmidler. Når kvinders 
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rusmiddelbrug endelig er blevet undersøgt, er det blevet opfattet som et 
særtilfælde i den generelle rusmiddelforskning (Jarvinen, 1983). 

Fra midten af firserne er kvinders forhold til rusmidler i højere grad 
blevet et genstandsområde for rusmiddelforskningen, hvilket kan begrundes 
med, at kvinders rusmiddelbrug er øget. Men i størstedelen af forskningen 
inddrages kvindekønnet blot som en baggrundsvariabel i kvantitative forsøg 
på at få indsigt i det meget komplekse fænomen: rusmiddelbrug. Samtidig 
med at fænomenet har stillet krav om mere kvalitative forståelselsesformer, 
er metoderne - på paradoksal vis - blevet mere rendyrkede statistiske med 
vægt på store normalpopulationer og repræsentative surveys (Petersen, 
1990). Dermed forstås kønsforskelle udelukkende kvantitativt, hvorved 
de reduceres til spørgsmål om mere eller mindre. I de tilfælde, hvor de 
to køns alkoholkonsumtion er lige stor, fremtræder de således som samme 
fænomen. Forøgelsen af kvinders alkoholkonsumtion er fx næsten ude
lukkende forstået som et udtryk for, at deres livssituation er ved at blive 
ligesom mænds (Nordlund, 1986). Gennem en sådan forståelse får man 
ikke indsigt i, om kvinder og mænd har forskellige motiver til at bruge 
rusmidler, og om kvinder fx bruger dem på andre måder og med andre 
konsekvenser end mænd. 

Hovedvægten af den danske, europæiske og amerikanske forskning om 
unges brug af rusmidler er surveybaserede undersøgelser, der belyser 
omfanget af unges rusmiddelbrug. Det er karakteristisk for den danske 
forskning på området, at der ikke er gennemført undersøgelser, der an
lægger en kulturanalytisk synsvinkel på unges rusmiddelbrug. Herved 
forstås en vinkel, der anskuer unges samlede forhold til rusmidler i relation 
til den sociale, kulturelle og personlige sammenhæng, rusmiddelbrugen 
indgår i. Dog skal nævnes en specialeopgave, som belyser unges brug af 
rusmidler i en ungdomskulturel sammenhæng (Røjskjær & Rasmussen, 
1990). Også to udenlandske undersøgelser anlægger en kulturanalytisk 
synsvinkel på unges rusmiddelbrug (Willis, 1976; Dorn, 1983). Men specia
leopgaven og de to udenlandske undersøgelser fokuserer på rusmidlernes 
betydning og på rusmiddelrutiner, hvorimod de normer og sanktioner, der 
regulerer brugen af rusmidler i de enkelte ungdomsgrupper lades ude af 
betragtning. 

Når det er vigtigt at anlægge en kulturanalytisk synsvinkel på unge 
danskeres rusmiddelbrug, hænger det sammen med grundholdningen i den 
liberale danske rusmiddelpolitik. Den går ud på i størst muligt omfang 
at undgå restriktioner og i stedet skabe fornuftige rusmiddelvaner (Skinhøj 
et al., 1988). Som følge heraf sigtes der mod - via oplysning og forebyg
gelse - at holdningsbearbejde misbrugstruede grupper. Undersøgelser viser, 
at alene oplysning om rusmidler sjældent påvirker unges adfærd i den 
ønskede retning (Thorsen, 1988). Derimod tyder andre undersøgelser på, 
at konsulenter o.a med held kan påvirke en mangelfuld rusmiddelregulering 
(Yates & Hebblethwaite, 1983). Derfor er det vigtigt, at konsulenter, lærere 
og andre, der gennem deres arbejde har mulighed for at forebygge rusmid-
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delmisbrug blandt unge, ved, hvilken betydning rusmiddelbrug kan have 
for forskellige ungdoms grupper, og hvordan reguleringen af rusmiddelbrug 
foregår i sådanne grupper. En sådan viden er nemlig forudsætning for 
kulturfølsom forebyggelse af misbrug blandt unge. Også i relation til belys
ning af kønsforskelle i rusmiddelbrug kan det være givtigt at anlægge en 
kulturanalytisk synsvinkel, idet forskelle i de to køns rusmiddelbrug må 
forstås på baggrund af deres livssammenhæng, kultur og socialisering. 

Fra 1991 til 1993 har Socialforskningsinstituttet forsøgt at udvikle ny 
viden om rusmiddelbrugens betydning og regulering i ungdomsgrupper, 
idet jeg - for instituttet- har gennemført en undersøgelse af »almindelige« 
unges regulering af alkohol- og hashbrug (Skinhøj, 1993a). Mere præcist 
har undersøgelsen tre hovedformål: 1) At indkredse rusmiddelbrugens 
betydning, der navnlig har at gøre med, om rusen er det vigtige, når unge 
er sammen i små.grupper, eller om andre sider af samværet dominerer. 
2) At afdække faktorer, der er bestemmende for ungdomsgruppers rusmid
delregulering. Kan der fx identificeres normer og sanktioner, som fore
bygger misbrug af rusmidler? 3) At udvikle en teoretisk model om rusmid
delbrugens betydning og regulering. Hvordan er fx sammenhængen mellem 
de faktorer, der bestemmerreguleringen af rusmiddelbrug i ungdomsgrup
per? Det er intentionen, at undersøgelsens resultater forhåbentlig kan 
anvendes i arbejdet med at forebygge rusmiddelmisbrug. 

Undersøgelsen er gennemført i to faser: En forberedelses- og en under
søgelsesfase. I forberedelsesfasen er der udviklet en begrebslig forforståelse. 
Desuden er der - ved interview med et halvt hundrede nøglepersoner, som 
via deres arbejde har kontakt med unge - foretaget en landsdækkende, 
men ikke nødvendigvis repræsentativ indkredsning af 16-25 årige ungdoms
grupper, der plejer at bruge rusmidler sammen. Nøglepersonerne er blevet 
bedt om at karakterisere de ungdomsgrupper, der plejer at bruge rusmidler 
sammen der, hvor de arbejder. Desuden er nøglepersonerne blevet spurgt, 
hvor disse ungdomsgrupper træffes. Det er understreget, at ungdoms grup
perne skulle omfatte 16-25-årige unge, der ikke er misbrugere. 

Selve undersøgelsesfasen baseres på ni cases (ungdomsgrupper), der 
er udvalgt blandt de grupper, som blev indkredset i forberedelsesfasen. 
Bag valget af disse cases ligger strategiske overvejelser, som tager afsæt 
i undersøgelsens problemstillinger (Kjær Jensen, 1991). Optimalt burde 
ungdomsgrupperne udvælges på baggrund af en begrundet formodning 
om, at de er maksimalt forskellige med hensyn til fremtrædelsesformerne 
for de begreber, der indgår i analyserne, samt med hensyn til sammen
hængen mellem disse begreber. Men da begrebernes empiriske fremtræ
delsesformer først kendes, når et interview er tilendebragt og analyseret, 
er det ikke muligt at leve op til disse krav. Det er antagelsen, at grupperne 
er forskellige med hensyn til de begreber, der indgår i analyserne, jo mere 
de repræsenterer forskellige former for rusmiddelbrug. Det overordnede 
kriterium for valg af grupper er således - når der bortses fra egentligt mis
brug - den form for brug, de unge gruppemedlemmer har af rusmidler. 



72 Kirsten Thue Skinhøj 

De udvalgte grupper dækker brugsspektret fra sporadisk (lejlighedsvis) 
rusmiddelbrug over vanemæssig brug til brug i gråzonen til misbrug. Yder
ligere kriterier for valg af grupper er, at de skulle være dækkende med 
hensyn til former for rusmiddelbrug og arter af rusmidler, som er hyppigst 
forekommende blandt »almindelige« unge, hvorfor der er udvalgt flest 
grupper med et sporadisk forbrug af alkohol, færre med et sporadisk for
brug af hash og vanemæssigt forbrug eller gråzonebrug af alkohol eller 
hash. Endelig har det også været et kriterium, at der blandt grupper med 
den mest udbredte form for rusmiddelbrug - det sporadiske forbrug af 
alkohol - skulle være mindst en kvindegruppe, mindst en mandegruppe 
og mindst en kønsblandet gruppe. Et er imidlertid ideelle udvælgelses
kriterier, noget andet er, om grupperne accepterer at deltage i den fore
liggende undersøgelse. Således er jeg »blevet brændt af« af seks grupper 
af hashbrugere, som fortrød deres oprindelige tilsagn om at deltage i under
søgelsen. 

Da undersøgelsen har fokus på »almindelige« unge, er der undersøgt 
fem grupper med en sporadisk brug af alkohol: Ungpige-, Handelskole-, 
Ishockey-, Service- og Radar-gruppen. Der er også undersøgt to grupper, 
som foruden et sporadisk forbrug af alkohol har en sporadisk henholdsvis 
vanemæssig brug af hash: Ungdomsklub- og Rockmusik-gruppen. Endelig 
indgår der to grupper med et forbrug af henholdsvis alkohol og hash, som 
er i gråzonen til misbrug: Slagsmål- og Ungdomsskole-gruppen. 

Til belysning afundersøgelsens problemstillinger er anvendt deltagerob
servation, direkte observation og åbne gruppeinterview, der typisk har strakt 
sig over 4-5 aftener. Gruppeinterviewene er gennemført der, hvor de unge 
foretrak at mødes, fx hjemme hos et af gruppemedlemmerne, på cafe, på 
et værtshus, i en ungdomsskole, i ungdomsklubber, eller i de meniges 
sovesal på en kaserne. Jeg været sammen med de undersøgte grupper, når 
de brugte rusmidler. Fx når de »varmede op«, inden en værtshustur i byen, 
på værtshusture og ved private fester. Som deltagerobservatør har jeg 
indskrænket mig til at drikke vin eller øl og spise evt. serveret mad. De 
unge gruppemedlemmer- af og til også deres venner- har relativt hurtigt 
accepteret mig som »en psykolog, der undersøger, hvordan vi drikker og 
ryger hash, hvilke regler vi har for det og sådan noget«. Efterhånden blev 
flere gruppemedlemmer meget åbne både verbalt og nonverbalt og viste 
stor tillid til den tavhedspligt og anonymitet, jeg lovede dem. 

Betydningen af rusmiddelbrug og præsentation af grupperne 

Når mennesker beruser sig, flytter de sig bevidsthedsmæssigt. Hvorfor 
og hvornår unge vælger denne bevidsthedsændring, er bl.a. et resultat af 
traditioner og normer blandt dem, de omgås. Graden af den bevidstheds
mæssige ændring er ikke kun en følge af rusmidlets fysiske og kemiske 
virkninger, men i lige så høj grad en følge af de forventninger, unge har 
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til rusmidlet, og de erfaringer, de har med det. Ingen af de legale eller 
halvlegale rusmidler som alkohol og hash har i sig selv gode »humørskif
tende egenskaber«, men de opleves sådan overvejende på grund af de 
·kulturtraditioner, rusmidlerne indgår i (Røjskjær & Rasmussen, 1990). 
Selv om »alkohol nok virker objektivt, kemisk ind på den fysiske krop, 
så opfører folk i forskellige kulturer sig forskelligt under inflydelse af 
alkohol. Og blindforsøg viser, at folk, hvis de tror, de får alkohol (selv 
om de rent faktisk ikke gør), begynder at udvise beruset adfærd, mens 
folk, som får alkohol (i moderat mængde selvfølgelig), men ikke ved det 
- ikke umiddelbart udviser en sådan adfærd« (Elmeland, 1992). 

For en del unge spiller rusmidler en stor rolle: »Ikke fordi de bruger 
så forfærdeligt meget, og slet ikke sammenlignet med de voksne. Men 
fordi rusmidlerne har en vigtig symbolfunktion« (Ege, 1992). I vor kultur 
symboliserer brug af rusmidler - ligesom den seksuelle debut - at man 
er voksen. Brug af illegale rusmidler - fx hash - kan herudover symboli
sere en afstandtagen til det voksne normalsamfund (Ibid). 

Betydningen af rusmiddelbrug handler- som nævnt- om rusmidlernes 
vigtighed som samlingspunkt og om deres betydning i øvrigt. Hvis ung
domsgruppen kun samles, når der er rusmidler på bordet eller i piberne, 
er midlerne primært samlingspunkt. De er sekundært samlingspunkt, når 
de unge også kan være sammen uden at beruse sig. Rusmidler kan derud
over have andre betydninger: Som smøremiddel fremmer de det sociale 
samvær, som kit ryster de en gruppe sammen, og som time-out betyder 
de et frikvarter fra hverdagens krav. Endelig handler betydningen slik om 
belønning, trøst eller flugt. 

Kun i de to grupper, hvis forbrug af alkohol eller hash er i gråzonen 
til misbrug, bruges rusmidlerne som primært samlingspunkt. I de andre 
grupper bruges rusmidlerne som sekundært samlingspunkt. I gråzonegrup
perne bruges alkohol eller hash overvejende som slik, mens disse rusmidler 
overvejende bruges som smøremiddel, kit og time-out i de øvrige grupper. 

Da den ene af gråzonegrupperne er en ren mandegruppe, og der kun 
er en kvinde i den anden, skal jeg i denne artikel koncentrere mig om 
kønsforskelle i de grupper, der ikke i gråzonen til misbrug. Andetsteds 
har jeg redegjort for den sociale, kulturelle og personlige sammenhæng, 
som rusmiddelbrugen indgår i for gråzonegruppemes vedkommende (Skin
høj, 1993b). 

Indledningsvis skal nogle af de undersøgte grupper ganske kort præsen
teres: 

Ungpige-gruppen består af fem 17-18 årige kvinder, som går i gymnasiet 
og på hf. De har holdt sammen siden underskolen og bruger alkohol, når 
de »varmer op« inden en værtshusstur eller fest om fredagen eller lørdagen. 
Gruppen har en sporadisk brug af alkohol, dvs. at dens brug er af social 
karakter og foregår ved bestemte lejligheder. Disse lejligheder er for grup
pens vedkommende placeret i weekenden ligesom de fleste af dens jævnal-



74 Kirsten Thue Skinhøj 

drendes brug af alkohol (Sundhedsstyrelsen, 1991b). I løbet af en fredag 
eller lørdag drikker de fem unge kvinder hver 7-9 genstande inklusive 
»opvarmning«. 

En af de unge kvinder i gruppen har derudover en sporadisk brug af 
hash, idet hun ryger det i »ferier og weekender og allerhøjst to hverdage 
om ugen« i den gruppe, hun - sammen med sin kæreste - er en del af. 
Fire af de fem kvinder har prøvet at ryge hash. For en af dem er det over 
et år siden, hun prøvede det tredje gang. De to andre ryger det nu engang 
imellem til fester, men kun om fredagen eller lørdagen, hvor andre inviterer 
dem med på en omgang, og de tager et par hvæs af en smøg eller en chil
lum. De kan ikke selv finde på at købe dette rusmiddel. For den ene kan 
der gå en måned imellem, at hun bruger hash på denne måde, mens den 
anden bruger det cirka hver anden uge. Ingen af de fem kvinder har prøvet 
andre rusmidler. 

Handelsskole-gruppen omfatter to kvinder og to mænd i alderen 16-17 
år, som går i samme handelskoleklasse. De fire unge er umiddelbart efter 
afsluttet skolegang med 9.-10. klasse startet på 1. år af højere handelseksa
men. 

Gruppen har et sporadisk forbrug af alkohol, idet den bruger dette rus
middel om fredagen eller lørdagen eller begge dage, når den går til fester 
eller på værtshus. Med »opvarmning« drikker de fire unge hver ca. 15 
genstande, når de er til fest eller på værtshus. For de unge kvinders ved
kommende »løber det ofte ikke op i mere end 10«, for de unge mænd 
»løber det måske snarere op i 15-20 stykker«. En af de fire har prøvet 
at ryge hash en gang. Ingen af dem har haft en eksperimenterende brug 
af andre rusmidler. 

Ishockey-gruppen er 20 unge mænd i alderen 20-25 år, der spiller ishoc
key i eliteserien. Det betyder, at de i spillesæsonen træner fire gange om 
ugen a ca 1½ time og spiller kampe 1-2 gange om ugen. Da det var umu
ligt at samle hele holdet alle aftener under interviewet, er dette gennemført 
med fire fra holdet. De fire er i alderen 20-23 år. To af spilleme har gået 
i skole til og med 10. klasse, mens to af dem har studentereksamen. Den 
ene af spilleme arbejder hos en gas- og vandmester. En anden arbejder 
som taxachauffør og i et rengøringsfirma. To af spilleme arbejder i forret
ninger- den ene med at sætte varer på hylderne, den anden med at montere 
racercykler. De fire unge mænd, der har et sporadisk forbrug af alkohol, 
bruger dette rusmiddel i weekender efter en kamp, samt når de - oftest 
sammen med de andre på holdet - går på værtshus eller til fest. I ishoc
keysæsonen er de på druktur ca. en gang om måneden, hvis de ikke skal 
spille kamp dagen efter. På sådan en tur drikker de - hvis »opvarmningen« 
allerede starter om eftermiddagen - omkring 20 genstande, og hvis den 
først starter om aftenen omkring 15 genstande. 
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Tre af de unge mænd har prøvet at ryge hash og ryger det stadig, men 
kun nogle få gange om året. Det er ikke noget, de køber. Men hvis der 
er nogen, der har det, bliver det brugt. Den fjerde unge mand har ikke 
prøvet at ryge hash, og ingen af de fire unge mænd har prøvet andre rus
midler. 

Radar-gruppen omfatter 10 værnepligtige menige mænd, som under 
dataindsamlingen havde aftjent fem måneder af deres værnepligt. På kaser
nen er de fordelt med fem mand på to stuer a otte køjesenge. De dage, 
gruppen blev interviewet, var der kun syv værnepligtige til stede. Disse 
er i alderen 18-21 år. De har taget folkeskolens 9. eller 10. klasses afgangs
prøve. Herefter har flere af dem haft efg-basisår enten på Jern og Metal 
eller Bygge og Anlæg. En af dem har en faglig uddannelse. De øvrige 
har efter basisåret haft arbejde, fx på savværk, som maler og på slagteri. 
En af de værnepligtige har arbejdet som truckfører, en anden har taget 
HH, mens en tredje har arbejdet to år i landbruget. 

Radar-gruppen har en sporadisk brug af alkohol. De fleste i gruppen 
beruser sig i weekenden, når de er til fester eller går på værtshus og under
tiden om torsdagen, der er den ugedag, hvor det accepteres, at danske 
værnepligtige går på værtshus i den by, hvor kasernen ligger. Gruppens 
medlemmer drikker 10-15 genstande, når de beruser sig. Gruppen bruger 
undertiden også alkohol til daglig uden for tjenestetiden, fx når den ser 
fodboldkamp i TV. Nogle drikker 2-3 øl sådanne aftener, mens andre drik
ker 5-6 øl. Fem af gruppens medlemmer har prøvet at ryge hash, men bru
ger i øvrigt ikke dette rusmiddel. Ingen i gruppen har haft en eksperimen
terende brug af andre rusmidler. 

Ungdomsklub-gruppen er to mandlige venner, der i deres fritid arbejder 
ulønnet i en ungdomsklub. Mændene, der begge er 21 år, har holdt sammen 
siden underskolen. De har 10 års skolegang. Den ene er snart udlært inden 
for Jem og Metal, mens den anden har halvdagsarbejde i et beskæftigelses
projekt. 

De to mænd har en sporadisk brug af alkohol og hash. De beruser sig 
oftest i weekender i alkohol sammen med en større gruppe, som de er 
en del af. Det kan også ske, at de beruser sig en hverdagsaften, når de 
hos en af de to hygger sig med nogle øl. Derudover drikker de to unge 
mænd 1-2 Øl hver dag. Deres ølforbrug er ca. 25-30 øl om ugen, »hvis 
man regner det op på et år«, men der kan være weekender, hvor de kun 
drikker 1-2 øl. Når gruppens brug af alkohol karakteriseres som sporadisk, 
hænger det sammen med, at brugen er af social natur og normalt foregår 
i weekender og ved særlige lejligheder. Deres forbrug af hash foregår hver 
anden måned, hvor de »lige får lidt i en weekend«. Til daglig er de ikke 
selv i besiddelse af hash, men køber det under værtshusture i byen. De 
har haft en eksperimenterende brug af euforiserende svampe, men bruger 
ikke disse mere. De har ikke prøvet andre rusmidler. 



76 Kirsten Thue Skinhøj 

Kønforskelle i rusmiddelkulturer, der ikke er i gråzonen til misbrug 

I modsætning til de unge mænd bruger kvinderne i Ungpige- og Handels
skole-gruppen ikke rusmidler, når de er alene sammen uden det modsatte 
køn. De kunne ikke finde på at drikke alkohol, når de samles hos hinanden 
for at være hjemme, hygge sig, snakke, betro sig til hinanden, pjatte og 
have det sjovt. Sådanne aftener er de sammen til langt ud på natten over 
en kande te. Nogle interviewcitater fra Ungpige-grupppen illustrerer dette 
forhold: »Inden en fest eller værtshustur mødes vi hos hinanden for at 
»varme op« hjemmefra, fordi det ikke er spor morsomt at være ædru, når 
man ska' ud at være sammen med nogen, der har fået noget at drikke. 
Jeg har svært ved at sidde i en gruppe, der er dødfulde, og man så sidder 
ædru. Så skiller man sig ud fra dem, for man er ikke på det der overfladi
ske plan. Alle de platte ting, man griner af, når man er fuld, er jo ikke 
særlig sjove, når man sidder ædru«. En anden udtrykker det på følgende 
måde: »For leden, da vi var i byen, da kørte jeg, og så drikker jeg selv
følgelig ikke. Det var da meget sjovt at se sådan en masse mennesker, 
men det hele irriterede mig også lidt. Nå, men jeg dansede da lidt, og så 
mødte jeg en fyr, jeg gerne ville snakke med, men jeg sagde ikke noget, 
for jeg var ædru«. En tredje siger: »Vi samles, fordi vi er veninder og 
dødgodt ka' li' hinanden, og vi bruger alkohol som opvarmer og prikken 
over i'et, når vi ska' i byen«. 

De to unge kvinder i Handelsskole-gruppen siger følgende om det 
samme forhold: »Jamen, når vi ikke ska' til fest eller på værtshus sammen 
med drengene, er der jo ikke nogen grund til at drikke«. 

Når de unge kvinder mødes hos hinanden og spiser middag sammen, 
skal de altid i byen bagefter, så de drikker øl eller vin til maden. Om 
søndagen mødes de ind imellem til video-aftener hos hinanden, men sådan
ne aftener drikker de aldrig alkohol. Dette illustreres af interviewcitater 
fra Ungpige-gruppen. »Når vi har været ude om lørdagen og er smadret 
om søndagen og sidder og »slamer« foran fjernsynet, så drikker vi te og 
æder slik«. »Vi blander det faktisk aldrig sammen. Vi ku' aldrig drømme 
om at have fjernsynsaften og leje en video og så sidde og drikke øl eller 
vin. Og vi ka' heller ikke finde på at sidde og drikke te, når vi ska' i by
en«. »Der er jo ikke rigtig nogen grund til at drikke til daglig, da går vi 
jo ikke i byen .... Det har meget at gøre med, at man ska' i skole, fordi i 
ferierne, så drikker man jo gladeligt på hverdagene, så det betyder meget, 
hvad man ska' bagefter ... Jeg ville da aldrig drikke i arbejdstiden eller 
møde beruset på arbejde.« 

De unge mænd i den kønsblandede Handelsskole-gruppe og i de øvrige 
rene mandegrupper bruger ligesom de unge kvinder rusmidler i form af 
alkohol eller hash, når de er til fest eller på værtshus sammen med det 
modsatte køn. Derudover bruger de tillige rusmidler, når de er alene sam
men uden kvinder. Følgende interviewcitater fra Ishockey-gruppen er 
fx illustrerende: »Vi er tit sammen i weekenden og sammen med kammera-
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ter og den slags. Og der sidder vi - måske en 8-10 til 20 gutter - og hyg
ger os. Så drikker vi igennem. Så sker der måske en masse sjove og ånd
svage ting. Man løsner op, nogle kommer måske med kvikke bemærk
ninger. Jeg tror, det er et eller andet samlingspunkt. Netop man løsner 
op, og hvis man måske laver et eller andet dumt eller pinligt, så har man 
altid en eller anden undskyldning for det. Nemlig, at man var stiv ..... Jeg 
har et image, som jeg gerne vil leve op til, som jeg kaster over bord, når 
jeg drikker. Jeg tør vædde med, mine venner synes, jeg er dødkedelig, 
når jeg ikke har fået noget at drikke ..... Jeg har sådan en lidt generthed 
og nervøsitet, hvis jeg er ædru. Noget med, at de ska' endelig ikke tro 
sådan om mig. Så ryger genertheden lige så snart, jeg får noget at drikke«. 
En anden fortsætter: »Vi bruger også øl til at hygge lidt. Folk bliver den 
halve time mere bare for at sidde og drikke en bajer efter en kamp og 
snakker lidt om kampen i stedet for at blive irriteret på hinanden og inde
brændt over noget af det, der er sket ude i kampen. Og nogle gange ender 
det med, at vi går ud i byen på druktur sammen alle 20 fyre på holdet, 
hvis vi ikke ska' spille kamp næste dag ... Ellers virker det lidt for seriøst, 
ik'. Selvfølgelig ved man da godt, at hvis man går på druktur, så ryger 
formen ned lige med det samme. Det ka' du mærke til træning, ik'. Og 
det ka' du mærke den næste uge, at der er syre i benene, bare du løber 
et par skridt. Så må man da ligesom tage det her og sige: Nu går vi herned, 
og så starter vi allesammen forfra. Det vigtige er, at det er hele holdet, 
der går på druk sammen. Det bliver for seriøst, hvis du bliver ved med 
at sige: Vi drikker ikke i aften, kun sodavand. Nogle gange, tror jeg, man 
har godt af bare at glemme alt det, man ska' leve op til i gymnasiet, på 
arbejdet i sporten, ja, bare glemme alt«. 

En af de værnepligtige fra Radar-gruppen udtrykker sig på følgende 
måde om det samme forhold: »Når vi endelig går ud i byen, går vi også 
til den. Det er meget forskelligt, hva' vi drikker, men det ka' godt løbe 
op i en 10-15 stykker sådan en torsdag. På en lang aften ka' det godt løbe 
op på 20, men så er det også en lang aften, hvor man fx har siddet og 
spist først og drukket til maden. Når man har være hernede en uge får 
man virkelig lyst til at drikke, her er så dødsygt«. En anden fra gruppen 
supplerer: »Vi drikker for at have det sjovt. Man bli'r lidt mere opstemt, 
ja. Du tør nok - jeg ved ikke, om du tør - men du gør nok nogle andre 
ting, når du får det ned, jo. Du bli 'r nok noget sjovere at være sammen 
med, man får det sjovere i gruppen«. »Det bli 'r mere sjovt her, hvis nogen 
kommer hjem hen på morgenen om fredagen med morgenbrød ca. klokken 
4, så har vi mere at snakke om og sådan«. 

Et citat fra Ungdomsklub-gruppen er fx ligeledes illustrerende for det 
forhold, at de unge mænd ikke blot bruger rusmidler, når de er sammen 
med det modsatte køn, men også når de kun er mænd sammen: » Vi siger 
ikke til hinanden: I morgen, da holder vi fest, det bruger vi altså ikke så 
meget herovre. Vi mødes bare. Vi mødes simpelthen, og så hygger vi os 
sammen med de andre gutter, vi kender ... Det er da heller ikke altid, når 
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vi sidder og hygger os, at vi drikker, fordi vi vil være fulde, bestemt ikke. 
For det meste er det, fordi vi ska' ha' det lidt sjovt, og så smager øl godt 
..... Selvfølgelig, hvis man siger til sig selv og nogle andre: Ja, ska' vi 
ikke ta' på værtshus i aften, ikke, så er det selvfølgelig, fordi der ska' 
ske et eller andet, og måske tager man ind til byen til noget koncert eller 
på diskotek, eller hva' ved jeg«. 

De grupper, der ikke er i gråzonen til misbrug, har udviklet misbrugs
forebyggende kollektive normer for, hvor beruset det er OK at blive og 
for, hvordan det er passende at opføre sig, når man er beruset. Overtrædelse 
af gruppens normer følges oftest af interne eller eksterne sanktioner, der 
understøtter de normer, der fungerer som barrierer mod misbrug. De interne 
sanktioner er resultat af internaliserede normer. I de grupper, der ikke har 
et forbrug i gråzonen til misbrug, synes de unge kvinders normer at være 
internaliserede i modsætning til de unge mænds. Kvindernes normovertræ
delser følges ikke af ydre, iagttagelige sanktioner fra de andre i gruppen 
sådan som de unge mænds men af egne indre sanktioner såsom ærgrelse, 
dårlig samvittighed, skylfølelse, beslutning om anderledes rusmiddeladfærd 
i fremtiden osv" Hvis de unge mænd overtræder gruppens normer, fore
kommer der ofte ydre sanktioner i form af gruppepres. Fx latterliggøres 
normovertræderen, eller de andre gruppemedlemmer kommer med stikpiller 
og vrede blikke. Hvis en normovertræder bliver for højtråbende, lallende 
og voldsom, hiver gruppemedlemmerne ofte fat i kraven på ham og siger, 
at han skal holde op eller »hælder endnu mere på ham, så han sætter sig 
roligt ned på en stol og falder i søvn«. En af de unge mænd i Radar
gruppen udtrykker sig på følgende måde om, hvordan de øvrige grup
pemedlemmers sanktioner har påvirket ham: »Jeg tror, det har noget at 
gøre med holdninger. Der er ingen grund til - hvis en sodavand smager 
ligeså godt- så at drikke noget, der skader ens kondition, som man allige
vel ska' ha' for at være herinde. Før jeg kom herind, havde jeg intet imod 
at drikke en fyraftensbajer eller fire. Det er nok, fordi jeg har fået en anden 
holdning. Det er nok sjældent, vi tager en fyraftensbajer herinde. Og der 
er ikke noget ved at være lallende fuld, hvis man alligevel ska' så forbandet 
tidligt op. Det har osse noget at gøre med, at vi gerne vil være nogle af 
de bedste. Vi ska' osse opføre os ordentligt, og det gør man ikke, hvis 
man sidder og drikker øl hver aften derovre [peger over mod kantinen]. 
Hvis jeg ska' være helt ærlig, så før jeg kom herind, så ku' jeg godt være 
lidt højtråbende, når jeg gik i byen og sådan noget, og osse måske få et 
par øretæver og uddele nogen. Der, hvor jeg kommer fra, der har vi sådan 
forskellige byer, der plejer at slås med hinanden og sådan noget. Men jeg 
vil sige: Det gør man ikke, når man er herinde, for nede på byens værts
huse, der ved de, du kommer heroppe fra, så du passer lidt på for ikke 
at skabe et dårligt rygte. Der ska' mere til nu, når jeg kommer hjem. Det 
er som regel kammerater, jeg hjælper. Det er ikke sådan, at jeg selv farer 
hen og går i gang«. 
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Hvordan kan de iagttagne kønsforskelle forklares og forstås? Som det 
er fremgået af indledningen er der ikke megen hjælp at hente i rusmiddel
forskningen, idet kvinder i lang tid - som nævnt - har været fraværende 
i denne forskning. 

Identitetsudvikling 

I følge Bjerrum Nielsen og Rudberg (1990) skal vi helt tilbage til den 
tidlige nordiske kvindeforskning om pigers og drenges socialisering for 
at forstå kønsforskelle i rusmiddelbrug. 

På grund af kvinders langvarige fravær i rusmiddelforskningen kan der 
i dette og de følgende afsnit kun blive tale om idealtypiske kønsforskelle. 

Identitetsudviklingen drejer sig for begge køn om at opnå autonomi 
samtidig med, at intimitet opretholdes. Den tidlige identitetsdannelse 
foregår - i vor kultur - oftest inden for en familie, hvor den første person, 
der drager omsorg for barnet, er kvinde. Det antages, at det centrale i pigers 
identitetsudvikling er den nære relation til deres mødre, mens det centrale 
i drenges er adskillelse, idet deres kønsidentitetsudvikling forudsætter, 
at de erkender, at de er forskellige fra deres mødre (Chodorow, 1978). 
Bjerrum Nielsen & Rudberg (1989) har undersøgt om der er empirisk 
belæg for denne antagelse. De angiver, at der er knaphed på data til be
lysning af antagelsen men konkluderer, at »mye tyder likevel på at det 
asymmetriske foreldreskap gir slike utslag for jenter og gutters identitets
utvikling« (Bjerrum Nielsen & Rudberg, 1990, s. 34). 

Som følge af den tidlige identitetsudvikling er pigers identitet sammen
vævet med deres relationer til andre, mens drenges er afhængig af afgræns
ning fra andre. Børnehavealderens og den tidlige skolealders stærke og 
frivillige kønssegregering i børns lege illustrerer, at relationerne for pigerne 
er en forudsætning for fælles aktivitet, mens fælles aktivitet for drengene 
er en måde at opretholde en relation på (Berentzen, 1980; B jerrum Nielsen, 
1981; Bjerrum Nielsen, 1987; Eder & Hallinan, 1978; Guldbrandsen, 1978; 
Kvalheim, 1980; Møklebust, 1987; Pitcher & Schultz, 1983). 

» For både gutter og jenter er forhold til andre vigtige fordi alle har behov 
for å få sin verdi bekreftet. I denne betydning av ordet er begge kjønn 
relasjonsorienterte og begge kjønn kan handle strategisk i forhold til andre 
for å oppnå denne bekreftelsen. Men det synes som om at det som skal 
til for at man skal føle sig bekreftet av andre er forskjellig for jenter og 
gutter: Der relasjoner for henne ofte handler om å understreke likhet i et 
personligt rom, handler de for ham om å understreke forskjell i et offentlig 
rom« (Bjerrum Nielsen & Rudberg, 1990, s. 33). 
· Piger og drenge synes at løse deres opgave med at opnå autonomi -
samtidig med at intimitet opretholdes - med forskelligt resultat.»Jenter 
får et forsprang når det gjelder evne til å mestre intime forhold, og for 
henne blir intimitet knyttet sammen med oplevelse af likhet (dvs forhold 
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til kjønnsfeller). Gutten får et forsprang når det gjelder å sette grenser opp 
mellem seg og andre - han sikrer sin autonomi gjennom markering af 
forskjell- først overfor kvinner senere overfor kjønnsfeller« (lbid, s. 34). 
Et af ungdomsalderens psykologiske projekter er at udvikle og integrere 
den side af identiteten, som endnu ikke er udviklet samtidig med, at det 
andet køn opdages. For de unge kvinder drejer det sig om at udvikle og 
integrere autonomi bl.a. i heteroseksuelle relationer. For de unge mænd 
drejer det sig om at udvikle og integrere intimitet bl.a. i heteroseksuelle 
relationer (Ibid). 

Eksperimentering med rusmidler 

I debutalderen for brug af rusmidler - første halvdel af teenage-årene -
har de to køn forskellig social og psykologisk bagage i forhold til rusmid
delbrug. 

Som identifikationsfigurer for dannelsen af holdninger til rusmiddelbrug 
fungerer forældrene som social arv, idet de navnlig påvirker unge gennem 
egen rusmiddeladfærd fremfor gennem det, de siger (Skinhøj, 1993a). 
Undersøgelser tyder på, at fra midten af teenage-årene har forældrene ikke 
længere nogen indflydelse. I disse år er det unges egne erfaringer sammen 
med kammeraterne i deres egne rusmiddelkulturer, der er holdningsskaben
de, når det drejer sig om rusmidler. Sidst i teenage-alderen synes forældre
nes normer og holdninger til rusmiddelbrug igen at spille en rolle ved siden 
af kammeraternes (Biddle et al, 1980; Marklund & Ohm, 1985; Skinhøj, 
1993a). 

I puberteten er der to forhold, som især har betydning for unge kvinder: 
1) At blive anerkendt som en person med integritet. 2) At blive anerkendt 
som voksen. Begge forhold kommer til udtryk gennem sårbarhed over 
for irettesættelser og over for indblanding fra forældre og læreres side. 
Lærere, som minder om moraliserende og indblandende forældre, gør 
kvinderne rasende ligesom forældres forsøg på indblanding og kontrolforan
staltnirfger. At blive voksen har forskellig betydning for de to køn. For 
unge kvinder betyder det at kunne bestemme selv, for unge mænd er det 
forbundet med bestemte lovmæssige pligter og rettigheder fx at blive 
indkaldt til session, at få valgret, kørekort osv. (Dahlgren, 1979). Unge 
mænd synes ikke at demonstrere behov for at blive anerkendt som voksne. 
Tværtimod bærer deres adfærd i skole og hjem præg af drengestreger, 
hvor de udfordrer autoriteter eller det konforme. For unge mænd er det 
vigtigt at blive anerkendt som modige og at opnå prestige blandt egne 
køns- og aldersfæller (Bjerrum Nielsen & Rudberg, 1990). 

Puberteten er en periode med dagdrømme og fantasier hos begge køn. 
Stor kreativitet udfoldes i disse drømme. Ikke blot i de individuelle dag
drømme, men også i ungdomskulturerne, hvor der foregår en kollektiv 
iscenesættelse af fantasier (Ibid). Drømmenes indhold er kønsspecifikt. 
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De unge mænd er instrumentelt styrende og planlæggende subjekter, der 
som verdenskendte helte hyldes af masserne efter, at de fx har udforsket 
det ydre rum, eller er dykket ned på havets bund eller ind i jordens indre. 
De unge kvinder, der ofte hengiver sig til den »romantiske drøms kultur«, 
er passive objekter, der udstråler uimodståelig skønhed, mens de dvæler 
i en superlækker situation, hvor de kan flyde ud, blive opvartet og være 
sammen med veninderne (Bech Jørgensen, 1985; Schultz Jørgensen et 
al., 1986). Den »romantiske drøms kultur« indebærer, at de unge kvinder 
nødigt vil lægge planer for samværet med de unge mænd. Livet sammen 
med dem skal helst bestå af en række vigtige øjeblikke, som indtræffer 
uden de unge kvinders aktive medvirken, men gennem initiativ fra de unge 
mænd (Bech Jørgensen, 1985). I de unge kvinders fantasier kan moderate 
mængder rusmidler høre med til iscenesættelsen. Fx nipper de af et glas 
vin, mens de afventende og dvælende tager et sug af en cigaret. Rusmid
leme er ikke et mål i sig selv, men en del af iscenesættelsen som voksen 
uimodståelig kvinde, der venter på, at der skal ske noget spændende. 

I relation til begge køns vigtige psykologiske projekter bliver det til
lokkende at eksperimentere med rusmidler i puberteten. Rusmiddelbrug 
indgår i vor kultur i ungdomsalderens ekperimentering og nysgerrige 
udforskning, »og det i en grad at det faktisk er avvikende ikke å ha prøvd 
alkohol i 18-årsalderen« (Bjerrum Nielsen & Rudberg, 1990, s. 18). 

Markering af autonomi 

Følgende interviewcitater illustrerer, hvor vigtigt det er for de unge kvinder 
at blive anerkendt som voksne, ansvarlige personer og selv kunne bestem
me eller vælge hvem, de vil modtage råd fra. En af kvinderne i Ungpige
gruppen siger: »Vores forældre, de har ikke ku' lære os noget, vi ikke 
vidste i forvejen«. En anden fortsætter: »Jeg ka' huske min mor, da jeg 
sådan begyndte at drikke, at hun fortalte mig og en veninde, at vi ku' 
drikke to genstande - øller fx - før festen, og så måtte vi drikke to gen
stande under festen, og så var vi osse godt kørende hele aftenen. Jeg ka' 
tydeligt huske, at det var sådan, at hun egentlig gerne ville ha', vi sku' 
holde os på måtten. Hun tænkte nok ikke på, at man tog det i egen hånd. 
I den alder, da vidste jeg ikke, hvor meget, man ku' drikke, så det var 
sådan lidt en retning at gå i. Her for en uge eller to siden var vi allesam
men hjemme hos mig, og vi drak egentlig ikke særlig meget, men vi sku' 
i hvert fald i byen bagefter. Og min mor var meget, meget chokeret over, 
at vi ku' drikke en hel flaske rødvin, ikke. Der stod jo altså en tom flaske 
rødvin på bordet bagefter [de fire andre unge kvinder i gruppen griner]. 
Vi var fire, og der var osse øl. Og hun var sikker på, at vi havde et pro
blem og sådan noget, når vi ku' drikke så meget. Og man var nødt til at 
være afhængig eller i hvert fald hærdet for at ku' drikke en hel flaske vin. 
Og jeg kom virkelig op at skændes med hende. Det var meget absurd, 



82 Kirsten Thue Skinhøj 

at hun greb det an på den måde. Jeg har ikke lært noget af det, hun siger, 
når jeg ser bort fra den rettesnor, da vi begyndte at drikke. Derimod har 
jeg lært af det, hun og min far gør. Fx bare de ka' mærke, de har fået 
lidt for meget at drikke, så ta'r de en taxa hjem. Det gør de så tit, når de 
har været til fest, og henter bilen næste dag«. 

En tredje af de unge kvinder supplerer: »Jeg sad forleden dag og snakke
de med min mor om denne her undersøgelse, og hvor meget de drak, da 
de var unge, og hvor meget, vi drikker. Og så sad jeg og sku' gøre lidt 
rede for, hvor meget jeg drak, når jeg sku' til fest og var i byen. Og det 
blev typisk til, at jeg måske drikker sådan fem Øl, inden jeg ska' i byen, 
og så inde i byen tre-fire øl. Og det syntes hun, var utrolig meget«. Den 
fjerde unge kvinde indskyder: »Det synes forældre altid. Det, tror jeg, er 
generelt for forældre. Dengang, jeg drak ½ flaske vin på en hel eftermiddag 
og aften, da fattede de ikke, hvordan jeg ku' drikke ½ flaske vin. Og nu 
hvor det måske er en hel plus måske lidt ekstra, da fatter de ikke, hvordan 
jeg ka' drikke alt det uden at blive så fuld, vel. Jeg ta'r da mere andre 
voksnes kommentarer seriøst end mine forældres. Der er det der med, at 
de ka' være bedrevidende, ikke«. Den femte kvinde supplerer: »Jeg bli'r 
rasende, når mine forældre blander sig. Så ligner jeg en luder, fordi jeg 
er for sminket eller udringet, eller lårkort. Og så drikker og ryger jeg for 
meget. Faktisk drikker vi ikke ret meget, og vi ka' udmærket godt selv 
styre det i denne her alder. Vi er jo rimelig ansvarlige, sørger selv for at 
komme op om morgenen, passer vores skole, lektier, job og pligter«. 

Som det er fremgået af ovenstående bruger de unge kvinder rusmidler 
til at markere selvstændighed over for deres forældre, især deres mødre. 
I modsætning hertil bruger de unge mænd rusmidler til at markere mod 
i forhold til deres jævnaldrende kønsfæller. 

Markering af mod 

Det tillokkende ved rusmidler for unge mænd er, at det er sejgt og farligt. 
Derfor må de drikke meget og vise, at de kan tåle det. En af de unge mænd 
i Ishockey-gruppen fortæller: »I gymnasiet lavede vi nogle julefrokoster. 
De var ikke for hvide mennesker. Der var kun fyre med, ikke piger. Der 
gjaldt det om at drikke så meget, at man brækkede sig. Der var konkur
rence om, hvem der brækkede sig først og mest«. I følge deltagerobserva
tionerne under gruppernes brug af rusmidler på drukture i byen eller til 
fester bryder de unge mænd ofte med voksenrollen og bliver på drukture 
i byen eller til fester som kåde drenge igen. Det går igen i interviewene 
med de unge mænd i grupperne, at der er eller har været et vist »præsta
tionsræs« forbundet med at drikke alkohol. Fx praler nogle af de unge 
mænd ved de fester, som undersøgeren har deltaget i, af, hvor meget, de 
har drukket inden festen for at »varme op« til den. Når andre unge mænd 
- på en værtshustur eller til en fest - ikke »vil være med på en omgang 
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Øl eller tequila' er«, fordi de trænger til at holde pause i alkoholkonsumtio
nen - bliver der lagt mærke til det, og de bliver drillet af deres mandlige 
kammerater. I interviewene benægter de unge mænd, at der er tale om 
et gruppepres. » Vi går ikke med til at drikke mere, end vi har lyst til, fordi 
nogen presser, men vi driller hinanden på en kammeratlig måde«. 

Relationsorientering kontra aktivitetsorientering 

Gennem hele puberteten er unge kvinders forhold til veninder afgørende 
for deres frigørelse fra mødrene (Bjerrum Nielsen & Rudberg, 1990). I 
den tidlige pubertet omkring 12-14-års aldren er »værelseskulturen« væsent
ligst. »Det eget værelse bliver den fysiske ramme omkring de store pigers 
tilbagetrækning, to eller flere ad gangen, og indretningen af værelset ud
trykker symbolsk deres fælles autonomibestræbelser. Fotos af veninderne 
og sig selv signalerer det private og intime rum, hvor de store piger styrker 
hinanden i opgøret med afhængigheden, især af moderen. En enkelt bamse 
eller dukke fortæller om, at længslen efter at være barn stadig er levende. 
Plakater af idoler eller ønskesituationer skitserer de romantiske drømme 
om fremtiden og voksentilværelsen. Make-up i store, dekorative mængder 
antyder mulighederne for at skabe en skønhed ud af det forhåndenværende 
'råmateriale': en ganske almindelig pige. 

Til værelsets intime sfære hører også musikken, der trækker et forhæng 
rundt om pigerne og lukker omverdenen ude, når de centrale problemer 
drøftes og kommenteres. Tilbagetrækningens teknik har fået konkret fysisk 
form, men indholdet er det samme: en gensidig hjælp mod begrænsningerne 
i familien og skolen, i opgøret med og afhængigheden af moderen og i 
kærestesorgeme. Dertil kommer de nye hemmeligheder: skamfuldheden 
over kroppens begyndende modning og optagetheden af udseendet, som 
de færreste kan finde noget godt at sige om, når det drejer sig om dem 
selv. Men veninden kan bekræfte de gode sider og hjælpe med at gøre 
dem synlige« (Bech Jørgensen, 1985, s. 132). Unge kvinders venindefælles
skaber er baseret på lighed og intimitet. Lighed fx i erfaringer, stil og social 
baggrund er meget mere almindeligt i venindefællesskaber end i unge 
mænds kammeratskaber (Hartrup, 1970). At have noget fælles at tale om 
- specielt angående sociale relationer og følelsesmæssige oplevelser - er 
det venindefælleskaberne drejer sig om i modsætning til unge mænds 
kammeratskaber, hvor det drejer sig om at have fælles aktiviteter ved at 
foretage sig noget sammen. En undersøgelse viser, at unge mænd oftere 
end unge kvinder har bevaret kontakten med gamle kammerater fra under
skolen fx på baggrund af en fælles interesse for fodbold, mens unge kvin
der vokser fra hinanden, fordi de ikke længere er en del af det samme 
sociale netværk og som følge heraf ikke har noget fælles at snakke om 
(Lauersen 1984; Rasmussen, 1989). 
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For unge kvinder er relationerne det primære, mens rusrniddelaktiviteten 
at drikke alkohol er sekundær. De unge kvinder drikker først, når de sociale 
relationer er etableret, og de drikker mere, hvis de bliver accepteret af 
de andre i gruppen. I modsætning hertil drikker de unge mænd alkohol 
eller ryger hash for at blive accepteret af de andre i gruppen. For de unge 
mænd er rusmiddelaktiviteten at drikke alkohol eller ryge hash en forud
sætning for udvikling af relationer til de andre. Unge mænd drikker for 
at blive accepteret af deres eget køn (Bjerrum Nielsen & Rudberg, 1990). 

En af de unge kvinder i Ungpige-gruppen siger fx: »Når vi mødes for 
at varme op, kaster vi os ikke over øllerne eller vinen lige med det samme. 
Vi ska' først lige høre, hvordan hinanden har det og sådan«. En anden 
siger: »Man vil bedre drikke, hvis man er sammen med nogen, man kender 
rigtig godt, og man ved, at de ka' li' en. Hvis jeg ikke kender folk og 
ved, om de ka' li' mig, drikker jeg ikke ret meget«. 

Fællesskabsbånd og kontrol med hinanden eller konkurrence 

Der kan ligge en omfattende kontrol i de unge kvinders nære relationer 
til veninderne. Kontrollen kan have forskellig effekt. Fx kan unge kvinder 
begynde at drikke alkohol, fordi deres bedste veninde gør det, men det 
kan også minimere deres rusmiddelforbrug, at veninden holder øje med 
dem. Følgende eksempel fra Ungpige-gruppen illustrerer den sidste effekt: 
En af de unge kvinder i gruppen har som omtalt - i modsætning til de 
fire øvrige medlemmer af gruppen - et sporadisk forbrug af hash, idet 
hun ryger det »i ferier og weekender og aller højst to hverdage i ugen« 
i den gruppe, hun sammen med sin kæreste er en del af. Om sit forbrug 
af hash siger hun: »Man ryger nok hash oftere, end man drikker alkohol. 
Jeg prøver at begrænse det, så det kun er i ferien og i weekenden. Nogle 
gange er det meget hyggeligt, hvis man sidder om aftenen og ser film at 
ryge lidt, men jeg gør det allerhøjst to hverdage i ugen«. Under interviewet 
de første to aftener kommer to af gruppens unge kvinder ofte med kam
meratlige og omsorgsfulde, men inkvisitoriske spørgsmål og hentydninger 
til hendes brug af hash. 

Den tredje aften bliver den kvinde, der har et sporadisk forbrug af hash, 
i lang tid genstand for hele gruppens opmærksomhed på spørgsmålet om, 
der er nogen i gruppen, som på rusrniddelområdet tager chancer mht. deres 
helbred. De fire øvrige kvinder fastholder under en meget langvarig samta
le, at den omtalte kvinde efter deres mening tager sådanne chancer på 
grund af sit forbrug af hash. Det spores tydeligt, at de ærgrer sig over, 
at den pågældende kvinde, der tidligere har klaret sig vældig godt i skolen, 
nu er »raslet ned i karakterer«, og at de er bekymrede for hende. 

En af kvinderne siger fx: »Jeg synes ikke, du har et problem med det, 
og er afhængig, jeg synes bare, det er enormt ufornuftigt af dig, du ryger 
i hverdagen«. Den kvinde, som opmærksomheden er rettet mod, svarer: 
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»Det er jo langt fra hver uge. Så går der måske 14 dage, hvor man ikke 
ryger. Man mærker ikke noget til det«. Den første kvinde tager atter tråden 
op: »Det er, fordi du ikke lægger mærke til det. Tidligere klarede du dig 
enormt godt i skolen. Prøv at ta' et blik på dine karakterer. Ka' du så ikke 
la' dem ryge deres hash og selv la' vær'?« Kvinden, der er genstand for 
gruppens opmærksomhed forsvarer sig: »Jeg klarede mig heller ikke særlig 
godt sidste år. Jeg har måske ikke lyst til at sige nej, men jeg siger måske 
kun ja en fjerdedel af gangene, hvor jeg får det tilbudt«. En af de andre 
kvinder siger: »I forhold til mig, synes jeg, du har et problem, fordi du 
ikke siger nej. Problemet er, at de fire gange, du bliver spurgt, ligger ret 
tæt på hinanden, ikke«. Kvinden, som de øvrige synes tager chancer, 
svarer: »Det er forskelligt, ikke. Fx i ferier, da sker det langt oftere, at 
det er flere dage i træk«. 

Gruppepresset, som blev lagt på den kvinde, som de øvrige syntes tog 
chancer mht. til sit helbred på grund af sit hashforbrug, resulterede i, at 
hun de følgende aftener, hvor gruppen mødtes for at blive interviewet, 
fortalte, hvordan hun flere gange havde afslået at ryge noget tilbudt hash, 
idet hun havde tænkt på det, de andre havde sagt den aften, hun var gen
stand for deres opmærksomhed. 

Som det er fremgået har gruppepresset i Ungpige-gruppen drejet sig 
om, at den kvinde, der har et større hashforbrug end de andre, skal være 
så meget lig de andre som muligt. I modsætning hertil kan kammeratskabs
presset i de rene mandegrupper have karakter af konkurrence om, hvem 
der kan overskride gruppens sædvanlige rusmiddelpraksis. På trods af, 
at de unges rusmiddelrutiner har karakter af forbrødringsritual er, hvor alle 
principielt er lige, kan kun den, der har en særposition i gruppen lade hånt 
om gruppens normer uden at blive sanktioneret. Ishockey-gruppen har 
fx den norm, at spilleme ikke må drikke alkohol dagen inden en kamp. 
Det er udtryk for dårlig holdmoral, og anses af hele holdet for uhensigts
mæssigt. Desuden kan spilleme få karantæne fra holdet, hvis træneren 
opdager det. De spillere, som bryder normen, sanktioneres med vrede 
blikke fra alle de andre spillere i omklædningsrummet bagefter og får også 
at vide, at det er for dårligt, det de har gjort, når træneren ikke hører det. 
Men en af de dygtigste spillere på holdet sanktioneres ikke, hvis han bryder 
normen. Han siger: »OK, det er måske lige i overkanten. Jeg ka' godt 
gå ud og drikke mig godt vissen og så alligevel spille en forrygende kamp 
næste dag. Men til gengæld ka' jeg ikke, hvis jeg har røget en pibe hash 
eller bare lige taget et par hvæs, så ka' jeg ikke yde mit optimale en uge 
eller to bagefter. Det ved jeg ikke, hvorfor det har så direkte modsat virk-
ning ...... Jeg tror, at det der med, at jeg ikke har problemer med at drikke 
dagen inden en kamp, det har noget at gøre med, at i de situationer, hvor 
jeg har drukket dagen inden, så er jeg mere afslappet, så er jeg ikke så 
opstresset, som jeg er, hvis jeg ikke har drukket dagen inden en kamp, 
for jeg har sådan rimelig megen vilje og ambitioner, så nogen gangestres
ser jeg mig selv meget op inden en kamp. Nogle gange fungerer det bedre 
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med at have været på druk dagen inden. Nu er det ikke sådan, at jeg 
drikker mig fuld inden hver eneste kamp. Det sker måske en enkelt gang 
eller to på en sæson. Hvis jeg drikker dagen inden en kamp, så drikker 
jeg ikke et par øller, men så drikker jeg igennem. Men så til gengæld er 
det sådan, hvis jeg har drukket mig fuld fredag, så ka' jeg godt ha' svært 
ved at spille op til mit optimale søndag. Jeg tror, det ka' ha' noget at gøre 
med, at jeg ved, at jeg bli'r nødt til at spille op til mit optimale, hvis jeg 
har drukket mig fuld lørdag. Men hvis der går den ene dag imellem, så 
bli'r man måske lidt mere afslappet og sløv og tænker, nå, det går sgu 
nok«. 

Drikkepres 

Nogen forskning tyder på, at kvinder i mindre grad end mænd, drikker 
alene - også når man tager højde for kønsforskelle i konsumeret mængde 
alkohol - og derfor måske er mere udsat for drikkepres (Skog, 1985). 
Anden forskning viser, at især unge kvinder er mindre udsat for drikkepres 
i kammeratskabsgrupper (Ensminger et al., 1982; Windle & Bames, 1988). 

Bjerrum Nielsen og Rudberg (1990) antager, at unge kvinders relations
orientering og beredskab til at understrege samhørighed og lighed med 
dem, som betyder noget for dem, beskytter dem mod gruppepres i retning 
af at drikke alkohol og stræbe efter højere status i gruppen. På baggrund 
af resultaterne i undersøgelsen >>Forbrødringsritualer og rusmidler« anser 
jeg dette for at være en for forenklet antagelse. I det komplekse samspil, 
som foregår i unges rusmiddelkulturer, er der mange faktorer, som influerer 
unge kvinders rusmiddeladfærd. Bl.a. de kollektive normer for rusmiddel
brug, som ungdomsgruppen har udviklet, sanktionerne, de enkelte med
lemmers holdninger til rusmidler, men også deres viden om rusmidler og 
deres virkninger. Således har medlemmerne i Handelsskole-gruppen i 
ovennævnte undersøgelse lidt viden om rusmidler og deres virkninger. 
Grupper med lidt viden har mange lakuner i deres viden samt en mytepræ
get og fordomsfuld opfattelse af rusmidler fx »at tykke mænd på grund 
af deres hurtigere blodomløb nedbryder alkohol hurtigere end andre«. Til 
sammenligning skal det anføres, at den eneste anden gruppe, der har lidt 
viden på dette område, er en af grupperne med et rusmiddelforbrug i 
gråzonen til misbrug. Den eneste anden gruppe, der har mindre viden end 
Handelsskole-gruppen, er den ene gråzonegruppe, der næsten ingen viden 
har. De to unge kvinder i Handelsskole-gruppen er de eneste personer 
i undersøgelsen, som giver udtryk for drikkepres, idet de svarer bekræftende 
på følgende spørgsmål: »Er der nogle af jer, som går med til at drikke 
alkohol eller ryge hash, selv om I egentlig ikke har lyst?« Den ene siger: 
»Ja, hvis alle de andre, de sidder der, så ved jeg ikke, så har man ikke 
så meget lyst til ikke at drikke selv«. Den anden unge kvinde siger: »Ja, 
ellers bli 'r man bare stemplet: Nå, hun er fandme kedelig hende der. Sådan 
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føler man det.« Den første unge kvinde supplerer: »Det er åndsvagt, men 
vi ved ikke rigtig hva' vi ska' si'e. Hvordan vi ska' begrunde det, at vi 
ikke har lyst. AIDS eller sex, ka' vi godt diskutere, for det ved vi meget 
mer' om, for i skolen går de meget mere op i AIDS og sex og sådan noget, 
helt vildt meget. Og alkohol, det kommer langt i baggrunden«. Obser
vationerne af gruppens rusmiddeladfærd bekræfter det indtryk, at de på
gældende unge kvinder giver efter for drikkepres. Drikkepresset kommer 
i dette tilfælde fra en kønsblandet kultur. Men det kan også ses i en ren 
kvindekultur. Mange undersøgelser bekæfter, at viden i sig selv ikke er 
nok til at ændre unges rusmiddelforbrug og holdninger til brug af rusmidler 
(Fritzen & Mazer, 1975; Haes & Schuurman, 1975; Kinder et al., 1980; 
Stuart, 1974; Thorsen 1988). De unge skal foruden viden også besidde 
en vis selvsikkerhed, så de har mod til at anvende deres viden normpå
virkende og drikkepres-afvisende i de grupper, de indgår i. Resultaterne 
i undersøgelsen »Forbrødringsritualer og rusmidler« tyder på, at et mind
stemål af viden er en nødvendig, men langt fra tilstrækkelig betingelse 
for at være bærer af holdninger, der kan medvirke til at skabe misbrugs
forebyggende gruppenormer og sanktioner, hvilket bl.a. indebærer, at man 
tør sige fra over for drikkepres og gør det. 

Hvorfor er gruppernes kollektive normer for, hvor meget det er OK at 
drikke og for, hvordan man skal opføre sig, når man har drukket, inter
naliseret hos de unge kvinder i modsætning til hos de unge mænd, der 
i følge notaterne fra deltagerobservationerne ofte udsættes for ydre sanktio
ner, hvis de er i færd med at overskride normerne? »Unge kvinner er 
kanskje både bedre socialt integrert, udsatt for sterkere grad av social 
kontroll og mindre udsatt for drikkepress enn unge menn, og de vil derfor 
være mindre sårbare for en utvikling av misbruksproblemer« (Hammer, 
1992). I vor kultur er der knyttet foragt og fordømmelse til synet af be
rusede kvinder, der fremstilles som seksuelt tilgængelige (Snare, 1989). 
Generelt er kvinder i vor kultur udsat for stærkere social kontrol end mænd, 
både som døtre i familien og som ægtefæller/samlivspartnere. Fx viser 
en undersøgelse, at både unge kvinder og mænd forøger deres forbrug 
af alkohol, når de flytter hjemmefra, og at forbruget formindskes når de 
flytter sammen med ægtefælle/samlever(ske), samt at denne effekt er 
stærkere for kvinder end for mænd (Hammer & Vaglum, 1989). 

Jagten på det spændende liv og/eller 
jagten på accept, status og position 

Senere i puberteten forlader unge kvinder »værelseskulturens« tilbagetræk
ning og usynlighed »og forsøger at sprænge kontrol og begrænsninger 
af krop og seksualitet i stumper og stykker. De erobrer det offentlige rums 
gader og torve med kroppen. For første gang i deres liv gør de sig synlige 
og aktive med det formål at bemægtige sig al opmærksomhed især fra 
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fyrene, men også fra voksne kvinder og mænd« (Bech Jørgensen, 1985, 
s. 137). Unge kvinders deltagelse i den offentlige ungdomskultur er øget 
kraftigt i tiden efter 2. Verdenskrig (Drotner, 1985; Scott Sørensen, 1987). 
»Men jenters deltagelse i det offentlige rom betyr at de idag er mindre 
direkte kontrollert av sine familier, får tidligere kontakt med gutter og 
dermed også tidligere kontakt med et rusbruksmønster, som før var forbe
holdt gutter« (Bjerrum Nielsen & Rudberg, 1990, s. 39). 

De unge kvinder i undersøgelsen »Forbrødringsritualer og rusmidler« 
er præget af jagten på det spændende liv. En af dem siger fx: »Jeg har 
det sådan, at har jeg ikke været i byen en weekend, så har jeg ikke haft 
en hel weekend. Det hænder da, at jeg ikke er i byen om fredagen eller 
lørdagen, men det er trods alt kun to ud af syv dage, at man har fri, så 
jeg ka' bedst li', hvis jeg har været i byen en weekend«. Det spændende 
liv er kammeraterne og veninderne, det offentlige ungdomsliv og især de 
unge mænd. De unge mænd repræsenterer både det voksne liv og friheden 
til at gøre, som man vil. Den unge kvinde fortsætter: »Men med alt det, 
vi skal, ka' jeg nogle gange være helt stresset og sådan, og ka' ikke klare 
det hele. Jeg ka' ikke overskue at sku' ha' det sådan [dødtræt efter at have 
beruset sig dagen før], så er det bedre at sætte det lidt i rammer og sige: 
Sådan her fungerer min uge. Jeg har noget, jeg ska' hver dag. I skole, 
på arbejde, lave lektier osv., og så i weekenden der ka' jeg drikke og lægge 
mine egne planer. Det er mine frie dage, ikke ... Vi har en vis ansvarsfølelse 
for, at vi selv klarer det at komme op, i skole osv. En vis selvrespekt«. 

Det er som »opvarmning« til og under forløbet af det spændende liv 
med unge mænd - ved fester, på diskoteker eller på værtshustur i byen 
- at de unge kvinder i undersøgelsen bruger alkohol. »Mens guttene stort 
sett drikker for å få en posisjon hos det egne kjønnet, synes jentas drikking 
mye mere å være del av et heteroseksuelt prosjekt« (lbid, s. 22). En af 
kvinderne i Ungpige-gruppen fyldte 19 år, mens undersøgelsen blev 
gennemført. Hun inviterede de fire øvrige kvinder fra denne rusmiddelkul
tur til middag på fødselsdagen. På invitationerne stod: Og efter middagen 
ta'r vi dødsruten. Dødsruten er værtshussturen rundt på alle byens ynd
lingsværtshuse. 

I en undersøgelse blandt unge svenskere drak de unge kvinder stort set 
også kun alkohol, når de var til fest og sammen med unge mænd, mens 
de unge mænd også drak alkohol, når de blot var sammen med kønsfæller 
(Marklund & Wernersson, 1984). De unge kvinder i undersøgelsen gik 
meget mere til fest end de unge mænd. Mens 16 pct. af dem opgav, at 
de sjældent var til fest, gjaldt dette for 40 pct. at de unge mænd. Begge 
køn i undersøgelsen angav, at de drak alkohol, fordi det smagte godt og 
hørte sig til, når der var fest. Men de unge mænd opgav i højere grad end 
de unge kvinder følgende motiver: Fordi det er morsomt at være fuld, for 
at blive accepteret, slappe af, være mindre genert, ikke føle sig udenfor, 
at turde danse. Lignende motiver opgives fx af de unge mænd i Handels
skole-gruppen: »Det gør man ligesom, når der er fest. For at blive accep-
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teret af de andre især ens mandlige kammerater, ellers er man for genert, 
tør ikke slå sig løs, blive åben og udflippet og lade hæmningerne falde«. 
»Hvis man har fået noget at drikke, tør man bedre gå over til nogle flotte 
piger og begynde at snakke med dem i stedet for at holde sig genert tilbage 
og ikke ku' finde på, hva' man ska' sige til dem. Det er især godt at ha' 
fået noget at drikke, når alle gutterne fra klassen står og ser, om man nu 
tør«. 

Ligheder mellem kønnene 

På tre områder er der ikke kønsforskelle i de undersøgte rusmiddelkulturer, 
som ikke er i gråzonen til misbrug. Det ene område drejer sig om de unges 
rusmiddelrutiner, det andet om alkohols ceremonielle betydning i de unges 
drikkeritualer. Det tredje vedrører de unges viden om fysiologiske kønsfor
skelle i relation til alkoholkonsumtion. 

Rutiner omkring indtagelsen af rusmidler vil ofte være af rituel karakter 
(Turner, 1967, 1969; Ardener, 1992; Sjørslev, 1992). Blandt rituelle rusmid
delrutiner er der i det mindste to forskellige: overgangs- og forbrødrings
ritualer. Overgangsritualer markerer spring i status eller livsform (Gennep, 
1960; Steffen, 1992; Elmeland, 1992). Fx konfirmation, runde fødselsdage 
og skoleafslutning. Overgangsritualer er styrede af en guide, som er værtin
de eller arrangør. Gennem invitationer bestemmer guiden intrædelses- og 
måske udtrædelsestidspunktet. Gennem mad, drikkevarer og pyntning 
signalerer guiden, hvordan gæsterne skal opføre sig. Deltagerne viser, at 
de underlægger sig denne styring ved - inden ritualet- at foretage en rituel 
renselse, klæde sig ud og evt. male sig i ansigterne. Overgangsritualet kan 
gennemføres som en guidet ceremoni, fordi den begivenhed, ritualet er 
ramme om, er givet på forhånd (Elemeland, 1992). 

Forbrødringsritualet har til formål at bevare eller besegle en eksisterende 
orden fx i en gruppe af unge. I forhold til tid er forbrødringsritualets formål 
det modsatte af overgangsritualet. I en ungdomsgruppe er der ofte gået 
nogen tid, siden de unge har set hinanden. Et af forbrødringsritualets formål 
er at negligere denne tid. Ritualet iværksættes for at skabe den historie, 
som gør kammeratskabet levedygtigt fremover og for at rense ud. Forbrød
ringsritualet har ingen guide, alle er tendentielt lige, og det er de fælles 
gruppenormer, som er styrende for, hvad der er acceptabelt. Når unge 
bestiger forbrødringsritualets scene, begiver de sig ind i et rum, hvor 
hverdagens regler er sat ud af spil, dvs. at visse normer gælder, mens andre 
ikke gør det. De unges rusmiddelrutiner har alle karakter af forbrødrings
ritualer både i kvindegruppen, den køns blandede gruppe og i mandegrup
perne. Selv når indtagelsen af rusmidler finder sted hjemme hos et af 
gruppemedlemmerne er der tale om forbrødringsritualer. Kun i forbindelse 
med 18-års fødselsdage o.l., hvor forældrene er værter, er der iagttaget 
overgangsritualer, som imidlerid ofte - fx i forbindelse med efterfølgende 
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værtshusbesøg »hen på de små timer« - udvikler sig til forbrødringsritualer. 
Indtrædelsestidspunktet i forbrødringritualerne opstår ofte spontant, men 
udtrædelsestidspunktet kan ikke planlægges, for det er afhængigt af, hvor
når historien er skabt og ritualet fuldbyrdet: »Derforopfattes forbrødrings
ritualet i vor kultur som langt mere problematisk og anarkistisk end over
gangsritualet« (Elmeland, 1992). Det antages at unge, hvis fællesskaber 
overvejende bygger på alder, har brug for den dobbelthed, der ligger i 
forbrødringsritualerne: at have fælleskabsbånd og kotrollere hinanden for 
at bevare gruppen intakt. Der foregår så meget i unges liv, at de let kan 
vokse fra hinanden. Rusmidlerne bliver således symbol på ligeværdighed 
og fællesskab. 

Begge køn erkender alkohols dobbelte ceremonielle betydning: håb og 
frygt. Håb om at opleve sig selv på en anden måde, så hæmningerne falder. 
Man bliver ikke mindre hæmmet af at drikke alkohol, men sådan føler 
man det, fordi man oplever sig selv på en anden måde. Frygten er knyttet 
til en viden om, at alkohol er et farligt stof, som kan ødelægge og for
dærve. 

Begge køn har erfaret, at piger eller kvinder bliver lettere fulde end 
drenge eller mænd, hvis de to køn drikker samme kvantum alkohol. Men 
ingen af de unge i undersøgelsen har viden om årsagen: at alkohol fordeler 
sig alle steder i kroppen, hvor der er væske, og at en mindre del af kvinders 
end af mænds krop er væske, nemlig ca 55 pct. i modsætning til ca 68 
pct. (Blå Kors, 1991). 

Følgende udpluk af analyserne af interviewene med de unge illustrerer 
deres erkendelse af, at alkohol også er et farligt stof. Fx siger en af de 
unge kvinder fra Ungpige-gruppen: »OK, jeg havde måske regnet med 
nytårsaften, at der var nogle af jer, som havde sat mig ind i en taxa i stedet 
for, at I bare havde bedt Tor gøre det«. Det, der skete den aften, forskræk
kede Pia. Hun havde om eftermiddagen drukket Øl og under middagen 
i sit hjem drukket vin. Herefter var hun - med S-tog og bus sammen med 
tre andre fra Ungpige-gruppen - taget til en fest i København. Under 
festen drak hun bl.a. champagne direkte af flasken, og på et tidspunkt blev 
hun dårlig. Da der var mennesker allevegne og ikke et ledigt rum, gik 
hun ned på gaden for at få frisk luft. Dernede var der »et stort brød af 
en mand«, der ville holde om hende. Hun var lettet, da Tor kom ned og 
hjalp hende af med den pågående mand. Herefter husker hun, at Tor rin
gede efter en taxa og fulgte hende ned til den. Det næste, hun erindrer, 
er, at hun græder, fordi en mand står og rusker i hende og skælder hende 
ud over, at hun har kastet op i hans taxa. Han smider hende ud af vognen 
på et for hende ukendt sted. Hun aner ikke, hvor hun er i København og 
heller ikke, hvordan hun skal finde hjem. I sin kvide sætter hun sig på 
en trappesten og ringer på alle dørklokker i en ejendom. Herefter har hun 
ingen erindring om, hvad der sker, men næste morgen vågner hun hjemme 
hos sine forældre. Hun ser forskrækket ned ad sig selv, idet hun ikke ved, 
hvad der er sket, siden hun ringede på dørklokkerne. Hun både ler og 
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græder og fortæller sin mor, at hun ikke aner, hvordan hun er kommet 
hjem. I frakkelommen finder hun sin pung med de 200 kr., hun havde 
med, da hun tog afsted til fest og en natbillet fra nytårsnat. Pia formoder 
derfor, at en venligtsindet person har købt en billet og fulgt hende til bus 
eller S-tog. 

Under bearbejdningen af det, som skete med Pia nytårsnat, beslutter 
Ungpige-gruppen at arbejde på at gøre deres rollefordeling mere kollektiv, 
således at det ikke kun er Pia, som har ansvaret for, at de andre ikke bliver 
for berusede. Og Pia siger: »Jeg har kun fortalt en i min klasse om nytårs
aften. Jeg sy'ns det er pinligt og flovt, at jeg var så meget nybegynder, 
at jeg ikke ku' kontrollere mig nytårsaften og blev så fuld. Jeg har aldrig 
før den der nytårsaften oplevet noget lignende. Før den nytårsaften fortalte 
folk, at nu ku' de ikke huske, hva' de havde lavet, hvor pinligt det var 
og grine, grine, ik'. Men da jeg så oplevede det, da var det virkelig for
færdeligt, sådan et chok over, at man ikke ka' huske noget. Sådan en 
blanding af at man har lyst til at grine og samtidig græde, fordi jeg syntes, 
det var ret uhyggeligt. Tænk på, hvad der ku' være sket. Men det var osse, 
fordi jeg selv bar mig dumt ad. Jeg vil aldrig mere gå rundt og drikke 
direkte af flasken og ikke blande så meget. Først øl, så vin, så ud i kulden 
og til fest, og så mere øl og champagne. Til syvende og sidst er det jo 
kun en selv, der kan styre og kontrollere, hvor fuld man bli'r. Det er mit 
eget ansvar, og jeg har i hvert fald ikke lyst til mere at blive så fuld som 
nytårsnat«. 

En af de unge mænd fra Handelsskole-gruppen siger: »Jeg ka' da godt 
gi' et eksempel. Det ska' I så ikke si'e videre til nogen, vel. Dengang vi 
var på Skarridsø. Der var vi gået hen og blevet rimeligt fulde der om 
aftenen, og der skete det så, at jeg var i seng med en pige derovre, og 
det var uden at bruge noget som helst. Det var fordi vi begge var sådan 
rimeligt berusede, ikke. Det er da ikke noget, jeg har gået - og uha - indtil 
for nylig har haft det særlig godt med det, indtil jeg så har snakket med 
hende her for nylig«. 

Forskellige motiver til brug af rusmidler 

Som det er fremgået af ovenstående har de to køn forskellige motiver til 
brug af rusmidler i undersøgelsen »Forbrødringsritualer og rusmidler«. 
Og de bruger dem på forskellige måder med forskellige konsekvenser. 
Rusmidler er ikke en del af de unge kvinders egen kultur, men de bruger 
dem til at markere selvstændighed over for deres forældre, især deres 
mødre, når de skal være sammen med de unge mænd. For de unge kvinder 
er rusmidlerne en del af et heteroseksuelt projekt. Både rusmidlerne og 
de unge mænd repræsenterer det voksne liv og friheden til at gøre, som 
man vil. Desuden synes de unge kvinders normer for brug af rusmidler 
at være internaliserede i modsætning til de unge mænds. Kvindernes norm-
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overtrædelser følges således ikke af ydre, iagttagelige sanktioner fra de 
andre i gruppen, sådan som de unge mænds, men af egne indre sanktioner 
såsom ærgrelse, dårlig samvittighed, skylfølelse, beslutning om anderledes 
rusmiddeladfærd i fremtiden osv .. I modsætning hertil er rusmidler en del 
af de unge mænds egen kultur. De bruger rusmidlerne til at markere mod 
i forhold til deres jævnaldrende kønsfæller. De bruger rusmidlerne for at 
få en position hos deres eget køn, og når de skal være sammen med unge 
kvinder. De unge mænds normer for brug af rusmidler synes ikke at være 
internaliserede. Når de overtræder gruppens normer, forekommer der ofte 
ydre sanktioner i form af gruppepres. Fx latterliggøres normovertræderen, 
eller de andre gruppemedlemmer kommer med stikpiller og vrede blikke. 

Hvis undersøgelsen »Forbrødringsritualer og rusmidler« var gennemført 
som en traditionel spørgeskema-undersøgelse, var disse kønsforskelle ikke 
blevet belyst, idet de to køns forbrug af rusmidler havde lignet hinanden 
meget, blot havde kvinderne konsumeret mindre alkohol end mændene, 
når man spurgte efter antallet af genstande. 

Men i en tid, hvor kønnet kommer til udtryk i mere og mere varierede 
former, og hvor identitetsudviklingen bliver mindre forankret i bestemte 
sociale vilkår, skal man være varsom, når man udtrykker sig om kønsfor
skelle og identitetsudvikling. Det ville have været mere korrekt, hvis jeg 
-ligesom Bjerrum Nielsen og Rudberg (1993a, 1993b)-i fremstillingen 
havde skelnet mellem kønnet subjektivitet og kønsidentitet. Ved kønnet 
subjektivitet forstår de to norske kvindeforskere den kønsmæsige væren 
i verden, som består af ureflekterede og ubevidste følelser, fantasier og 
billeder, som er knyttet til ens køn. Ved kønsidentitet forstår de måden, 
som subjektet opfatter sig selv som køn. Dvs. hendes opfattelse af, hvordan 
hun er fx yngre kvinde og af, hvilken kønsidentitet, hun har (lbid). Men 
en sådan distinktion ville have gjort fremstillingen uoverskuelig, idet de 
unge i de undersøgte rusmiddelkulturer - under deres rusmiddelritualer 
- ikke altid giver udtryk for en kønsidentitet som svarer til deres kønnede 
subjektivitet, hvilket hænger sammen med, at der ikke altid er overens
stemmelse mellem de billeder, de har af sig selv som køn og deres køn
nende subjektivitet. De kønsforskelle, jeg har beskrevet i denne artikel, 
er mine tolkninger af, hvordan de unges verbale og nonverbale adfærd 
hænger sammen med deres køn. Eller sagt med andre ord: Jeg har belyst, 
hvordan deres kønnede subjektivitet kommer til udtryk i deres rusmiddel
kulturer. 

Da unge danskere i halvfemserne - ligesom formodentlig unge svenskere, 
nordmænd og en del europæere - i mindre grad bliver færdige med deres 
identitetsarbejde, mens de er unge, end unge danskere, svenskere, nord
mænd og en del europæere i tresserne, gælder de kønsforskelle, jeg har 
fundet i rusmiddelkulturerne kun for kulturerne sådan som de fungerer 
lige nu. Om fem år er det sandsynligt, at kønsforskellene kommer til udtryk 
på andre måder i de samme rusmiddelkulturer. Det er også muligt, at nogle 
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af rusmiddelkultureme ikke eksisterer længere, fordi de unge er »vokset 
fra hinanden« og til den tid indgår i andre rusmiddelkulturer. 

NOTE 

1. Forskningen omfatter enkelte landsdækkende undersøgelser (Sundhedsstyrelsen, 
1991 a, 1991 b) og undersøgelser med afsæt i lokalområder (Kolding Kommmunes 
SSP-udvalg, 1989; Kyvsgaard, 1992; Lyhne & Sabroe, 1986; Miiller, 1988; Skolelæ
gerne i Roskilde, 1989; Skolelægerne i Sønderjylland, 1989; SSP-udvalget i Juels
minde, 1988; Sundhedsrådet i Fredensborg-Humlebæk, 1990; Ungdomsrådgivningen 
i Birkerød, 1988; Vejle Amtsungdomscenter, 1983). 
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